In speciali sententia magistri stat in tribus p*o*nib*z*:
quaz p*ri*ma est hec. Sacrament*u* est gratie inuisibilis for-
ma visibilis/ eiusq*z* similitudine gerens/ cuius est sign*u*
caus*u* existens. Hanc magister p*ro*bans. ponit primo
sub parabol*u* sauciatisq*z* salvator humano generi p*ro* in
carnatione appropinquas/ sacramentalē medicina ad-
hibuit: t c*o*tra peccato*p* vuln*u* instituit sacrament*u* p*ro* remedia.
Circa que sacramenta quatuor considerare int*e*
dit: sc*z* sacrament*u* distinctione/institutione/integritate t
distinctione. Postea diffinit sacrament*u* dices: q*z* est sa-
cre rei sign*u*. Quauis et*u* possit dici sacrament*u* sacru*m*
secret*u*/ vel sacru*m* signans seu signat*u*. Intendit aut*e* ma-
gister de eo nunc fin*u* q*z* est sign*u*. Diffinit et*u* alter di-
cens: q*z* est inuisibilis gratie visibilis forma. Ad decla-
ratione aut*e* p*ri*me distinctionis ostendit q*z* sit sign*u*: q*z*
est res p*ter* sp*u*m qu*o* sensibus ingerit/ faciens aliud ex-
se in cognitione venire. Ad complementum aut*e* distinctionis
sacrament*u* dividit sign*u*: quia quodd*u* est naturale natu-
raliter significans/ vt fumus respectu ignis: quoddam
x*o* est dat*u* et institutione rep*l*entans: t tale sign*u* est
sacrament*u*. It*e* signo*p* dato*p* quodd*u* non gerit s*z* su-
gnati similitudinem: quodd*u* x*o* rei cuius est signum ge-
rit similitudinem: t tale est sacrament*u*. Item signum ge-
res sui signati similitudinem quodd*u* est signum t*n*: quodd*u*
x*o* est sign*u* t causa: t tale sign*u* est sacrament*u*. Ex q*z*
bus habet perfecta sacrament*u* distinctione. Inuisibilis gra-
tie visibilis forma: ita vt imagin*u* gerat/ t causa existat.
Et ideo sacramenta veteris legis que sol*z* significabant*z*
non sunt nec dicunt*z* p*ro*le sacramenta. **Secunda p*ro***
positio est hec. Sacramenta triplici de causa promulgata
existunt: t in rebus t in verbis p*ri*ncipaliter consistunt.
Hanc magister insinu*m* p*ro*ponit: q*z* triplex fuit causa seu
ratio institutionis sacramentorum. Prima q*z*dem fuit he-
miliatio homis: quia p*ro* sacramenta rebus corporibus q*z*
natura ip*o* homi inferiora sunt subdit*z*. Secunda est eru-
ditio: quia h*o* de visibilibus p*ro* ea excludit*z*. Tertia vero
exercitatio: vt ociositas t occupatio, noxia vitare*z*: vbi
subdit*z* qued*u* exercitationes ad bon*u* corporis sunt: q*z*
d*ad* bon*u* anime: qued*u* x*o* ad virtut*u* detriment*u*
ordinant*z*: addit*z* et*u* q*z* deus sine sacramentis potuit ho-
minem iustificare seu saluare: quia eis sua potentia n*o* al-
ligatur: tam*e* ex dictis causis sacramenta instituit. Po-
stea ponit sacrament*u* integrat*u* /dicens: q*z* sacra-
ment*u* ex duobus constat. s*z* ex rebus t verbis. Ultimum dicit
sacramenta dices: q*z* qued*u* sunt sacramenta vetera
que significant*z* t promittunt sol*z*: qued*u* x*o* sunt noua: q*z*
significant*z* t causant*z* salutem. **Tertia p*ro*** est hec. In-
culpam delebat: t ramen celestis regni ianuam n*o* ape-
riebat. Hanc magister ponens p*ro*ponit primo: q*z* sacra-
ment*u* circumciditione q*z* quis sit idem cum sacramentis
veteribus: tamen antiquis idem remedium conferebat
contra peccatum quod modo baptis*m*: non tam*e* ape-
riebat ianuam regni celestis: quod auctoritatibus con-
firmat. Postea querit q*z* remedium habeb*z* viri p*ro*tra-

Distinctio II Capitulū I et II Fol. 157

peccatum ante circuncisionem et femine ante et post. Et respondebat qd hi qui de stirpe ade descenderunt per circuncisionem iustificabantur; qui autem ante circuncisionem fuerunt parvuli in fide parentum iustificabantur; parentes vero virtute sacrificiorum mulieres autem ante circuncisionem et post per fidem et operationem bonam: per suam si erant adulteri: vel per fidem parentum si erant parvule: quod confirmat auctoritate beati Gregorio. Postea determinat de institutione circuncisionis quod ad quattuor ostendens cui data sit: quia abrach et sequenter semini suo. Secundo quare dicitur est: quia propter tria s. in meritum obedientie in signum fidei magne et in distinctione populi uidelicet a ceteris gentibus. Tertio in qua parte fiebat certe in carne propria. Et dupli ratione. Prima quia concupiscentia per quam peccatum originale contrahitur a parentibus: in cuius remedium instituta est circuncisio: in illa parte magis dominatur. Secunda: ut in illa homo signum obedientie accipiat: in quod primus homo culpam inobedientie primo sensit. Quartus ostendit quo tempore et quo instrumento certo dicitur et octauo die et lapideo cultello: et hoc ad designandum duo. Primo resurrectione carnis communem in octaua etate fiendam per petram christum: in quo omnis corruptio ab electis tolletur. Secundo octaua die facta est: per quam anima eiuslibet in ipsum credentis circunciditur a peccatis. Ex duabus concludit qd sunt due res huius sacramenti. Postea dicit qd ideo circuncisio per baptismum mutata est: quia sacramenti baptizatus est communius et perfectius in circuncisione solido modo peccata dimittebantur: nihil tamen conferebantur. In baptismo non soli peccata abolerentur: sed etiam gratia ad operandum bonum et bene adiuuans: et virtutum possesso et augmentum conferunt. Ultimo queritur: viri parvuli qui moriebantur sine circuncisione ante octauum die saluabantur. Et respondebat qd non sicut nec modo sine baptismo: ex quo patet necessitas circuncisionis. Subdit tamen qd forte propter necessitatē licebat ante octauum die circunciditur: et tamen in speciali.

De sacramentis nouae legis. Capitulum I

Distinctio II
et habet. 3.
c. cu eoz. s.
De sacramen-
tis in speci-
ali.

Tam ad sacramenta nouae legis accedamus: que sunt baptismus/confirmatio/panis benevolentie/id est eucharistia/penitentia/victus extrema/ordo/coniugium. Quorum alia remedium contra peccatum praebent et gratiam adiutricem conferunt: ut baptismus: alia in remedium tam sunt: ut coniugium: alia gratia et virtute nos fulcitur: ut eucaristia et ordo.

Primū sacramentum est intrantiū: secundū: pugnantiū: tertīū: in pugna vincentū: quartū: resurgentū: quintū: migrantiū: sextū: ministriū: septimū: in mundo laborantiū. Primū est fides: secundū: spes: tertīū: charitatis: quartū: iusticie: quintū: prudentie: sextū: fortitudinis: septimū: temperatiae. Hec septem dona conferunt: et septem virtus expellunt. Hec fuerunt p̄figurata in septem signaculis: quibus fuit veteris testamenti pagina consignata: et in septem columnis: quibus dominus ecclesie militantis sustentatur: in septem locis: onibus: quibus naaman mundabatur. Item septem tubis: quibus angeli in apocalypsi cecinerunt. Item septem stellis: quas tenebat similis filio hominis in dextera sua. Item septem panibus: quibus dominus turbam satiavit. Item septem circuncisionibus: quibus hiericho corruerunt. Itē septem oculis super unum lapidem. Itē septē lucernis candela:bro tabernaculi superpositis.

CQuare mox post hominis casus non fuerint instituta.

Hugo li. 1.
de. ii. ca. 8.

Si vero qd quare non fuit

rint hec sacramenta instituta mox post hois lapsum: cum in his sit iustitia et salus. Dicimus non autem aduentum christi qui gratia attulit gratie sacramenta fuisse danda: que ex ipsius morte et passione virtutem sortita sunt. Christus autem venire noluit anteq; homo de lege naturali et scripta conuinceretur: qd neutra iuuare posset.

Quod sacramentum coniugii fuit ante peccatum.

Suit tamen coniugium ante peccatum institutum: non ut propter remedium sed ad sacramenta et ad officium.

Coniugium ante peccatum institutum est ad sacra Addi. henrici mentia. i. signum communionis christi de veneratione et ecclie propagationis ut impleretur numerus electorum.

Post peccatum vero fuit ad remedium contra carnalis concupiscentie corruptelam: de quo suo loco tractabimus.

De baptismo. **C**apitulum II

Dicitur vero de baptismo.

In sacramento videamus quod inter nouę gratie sacramenta primū est: Baptismū igitur christi iohannes suo baptismo De baptismo iohannis prouinciauit: qd primus bapticasse legit: sed in Matth. 3. c. et aq; nō in spū: sicut ipse ait: Ego baptizo vos in aqua in penitentia. Sola enim corpora abluebat: a pctis vero nō mūdabat. Baptismus De differentia iohannis erat in penitentiā nō in remissionē: Act. 3. a baptisimi iohannis et christi ioannis vero christi in remissionē. Quia 3. 1. d iohannes baptizans hoies ad penitentiā vocabat: et qd baptizabat penitente docebat: sū illud. Veniebat ad iohannem in iordanem Matth. 3. b confitentes pctā sua. Et in baptismo iohannes Marci. 1. a non dabat peccatoꝝ remissio: que data Luce. 3. a est in christi baptismo.

Baptismus christi dictus est penitentie: qd Addi. henricus autem baptizatos invitabat ad penitentiam: quia docebat eos penitere.

Quid utilitatis habebat baptismus iohannis.

Ad quid ergo utilis erat baptismus iohannis: Quia hoies vsu baptizandi p̄parabat ad baptismum christi. Sed quare dicitur quid est baptismus iohannis: sicut veritas dicit. Baptismus iohannis vnde est. Quia ibi iohannis opatio tam̄ visibilis erat exterius lauantis: nō inuisibilis gratia dei interius opantis. Sed tamen et illa iohannis opatio a deo erat: et baptismus ille a deo erat: nō ab hoie tamen sicut dictus est: qd nihil ibi gerebatur: qd nō ageret hoī. Si vero qd an sacramentū fuerit: satis potest p̄cedi ex eo sensu quo legalia signa dicuntur sacramenta. Significabat enim baptismus iohannis rem sacramentū: scilicet

D

La. III Liber IIII

baptismū christi: q̄ nō tm̄ est penitēcie/sed et remissionis peccator̄.

De forma baptismi ioānis: et de baptizatis ab eo. **La. III**

Isc cōsiderandum est
Si bapticati a ioanne/iter̄ bapticati sunt baptismō christi: et q̄ formaver boz v̄sus sit ioannes. Illi q̄ bapticati sunt a ioanne nescientes sp̄m sc̄m esse: ac spem po nentes in illius baptismō: postea bapticati sunt baptismō christi. Baptismus aut̄ ioan nis in nomine venturi tradebatur.

Act. 19.2
Addi. henrici de vurimaria.

Hieronymus

Dic non tene tur magister
Act. 19.3

Liber IIII

Quid oportet determinari. re intendēs/vnū de tribus tm̄ nuncupet:nō complet mysteriū. Q̄ vero ait noīatis tribū vacuū esse mysteriū s̄ bapticas minuat potestate patris vel filij vel spūsancti. i. si male sentiat d̄ potentia alicui⁹ h̄oꝝ/nō credēs vnā potētiā triū: intelligēdū est b̄ sup̄ eū qui nō intēdit nec credit bapticāre: q̄ nō tm̄ caret fide: s̄ etiā intētionē bapticādi nō habet. Qui vero bapticāt in noīe christi: bapticāt in noīe trinitatis q̄ ibi intelligit. Tūtius est tm̄ tres psonas ibi noīare: vt dicat: in nomine patris & filij & spūsancti: nō in noībus sed in noīe. i. in inuocatiōe: vel in p̄fessione patris & filij & spūsancti. Inuocat̄ em̄ ibi tota trinitas: vt inuisibiliter ibi opere p̄ se: sicut extra visibiliter p̄ ministeriū. Si autē dicat in nominib⁹: nō est ibi sacramentū: q̄ nō seruaf forma baptismi.

Non est em̄ ratio/sed ecclie p̄stitutio seruāda. In ibi tm̄ enunciata propositio. i. vt extra lauac̄ corpus per aquam: ita intus laueſ anima p̄ gratiam.

De institutione baptismi.

Capitulum III

De institutione baptis̄. Om̄i q̄i cepit varie sunt estimatiōes. Alij dicūt tūc esse institutū cū Alij codemo christus ait. P̄si q̄s renat̄ fuerit ex aq̄ & spū r̄c̄. Alij dicūt institutionē baptismi factā cuz aplis dixit: Ite docete oēs gentes bapticātes eos in noīe patrī & filij & spūsancti. Sed b̄ dixit eis post resurrectionē: p̄cipiens eis de vocatiōe gentiū q̄s ante passionē binos miserat ad p̄dicandum iu iudea & ad bapticādū dices: In viā gentiū ne abieritis. Jā ḡ institutus erat baptis̄: q̄z baptiçabāt simul & p̄dicabāt.